CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPÀO BONITO
SECRETARIA

Ofício n° 0 3 1 4 /20 18  -  CMCB.

Capão Bonito, 28 de novembro de 2018.

Exmo. Senhor

Encaminhamos para sexi conhecimento, /cópia da Moção de Apoio,. n°.
087/2018, de autoria do Vereanor Heitor Henrique Silveira Rolim aproyáda melo
Plenário na Sessão Ordinária realizada no dia 26 ae novembro de 201Sf /

Atenciosamente,'

ANTONIO ROBERTO D^SIQUEIRA
- Presidente/

i

A Sua Excelência, o Senhor
SENADOR EUNICIO OLIVEIRA
PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL
BRASILIA/DF.-
eac/.

C âm a ra  M u n ic ipa l de C a p ã o  B on ito  - A ven ida  C a p itã o  C a lix to , 1 31 -  Caixa Postal 141 -  CAPÀO  BON ITO/SP 1 8 3 0 4 -0 4 6

Fone/Fax: (1 5) 3 5 4 3 -8 1 9 0  -  e -m o il :  c a m ara@ cam o rocb .sp .qo v .b r -  wvAv.ccimaracb.sp.gov.br

00100.161079/2018-53

mailto:camara@camorocb.sp.qov.br

D E S P A C H O
Protoooie-S8 e intíua-se no Expediente da Sessão

CAPÃO BONITO

2 3  NOV 2
CAMARA MUNICIPAL DE

CAPÃO BONITO
SECRETARIA

V ./1PR ESID EN TE

M O C A O N° 0 0 8 7 -2 0 1 8 .

Senhor Presidente

Considerando a  grave situação que envolve m ilhares de brasileiros
trabalhadores e aposen tados dos Correios, lesados d u ran te  os últim os
anos, em vosso Fundo de Pensão Postalis;

Considerando que, o Postalis, foi criado no ano de 1981, cu ja  adesão
ao plano de previdência à  época foi com pulsória, ou seja, quem  quisesse
trab a lh a r  nos Correios teria que aderir ao plano, sob pena  de não ser
admitido;

Considerando que, os a rgum entos p a ra  a  adesão, à  época, foram no
sentido de com plem entar as  aposen tadorias recebidas do INSS, de forma
que aos assistidos m an teria  a  rem uneração , sem elhante  à  que recebiam
enquan to  traba lhadores  da  ativa, esclarecendo que, em bora os Correios
seja u m a  E m presa  Pública, seus  em pregados são regidos pela CLT;

Considerando que, no ano de 2008, os Correios, unila teralm ente ,
prevendo-se um  desequilíbrio a tuaria l no Plano “BD -  B eneficio
D efinido”, en tendeu  que deveria fazer o sa ldam ento  do mesmo, fazendo o
aporte do valor correspondente ao desequilíbrio (RTSA -  Reserva T écnica
de Serviço Anterior), onde os funcionários não teriam  que a rca r  com
qualquer contribuição extraordinária;

Considerando que, foi decidido criar outro Plano cham ado
Postalprev, que era do tipo “CD -  Contribuição D efinida”, onde cada
participante  optava por percen tuais  de contribuição para  form ar su a
reserva de poupança , com contribuição paritária  da  patrocinadora;

Considerando que, a  gestão de am bos con tinuou  sob
responsabilidade da  E m presa  de Correios e Telégrafos, a través do P osta lis ,
e, após inúm eros rom bos ou gestões tem erárias, apu rados  pelo Ministério
Público Federal, no ano de 2014 houve u m  equacionam ento  no Plano BD,
passando  a cobrar contribuições extraordinárias de 17,98% de todos os
participantes, sendo que os aposen tados contribuem  a inda  com outros 9%,
para  cobertu ra  de despesas adm inistrativas, som ando-se assim , 26,98%  de
redução em seu  benefício proporcional definido ,no Plano BD;

Página 1 de 3

00100.161079/2018-53

CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPÀO BONITO
SECRETARIA

Considerando que, em outubro  de 2017, o Governo Federal, a través
da PREVIC decretou intervenção no Fundo de Pensão do Postalis, após
apurações de novos rom bos realizados através de operações especiais da
Polícia Federal como: P ositus, G reenfíeld e Pausare, rom bos estes que
som am  quase  R$ 5 bilhões, envolvendo instituições como Banco BNY
Mellon, com sede nos E stados Unidos, responsável pelas aplicações do
Postalis e outros investim entos tidos como “gestões tem erárias”;

Considerando que, além da ECT in terrom per o pagam ento do RTSA
em abril de 2014, descapitalizado o Fundo P ostalis, cujo valor dos rom bos
iniciais que eram  de R$ 5 ,5 6  b ilhões, ora atualizados, atinge a  cifra de
quase R$ 15 bilhões;

Considerando que, o a tua l interventor já  sinalizou a necessidade de
um  novo equacionam ento  no Plano BD do Postalis, o que im plicará em
um  aum ento  das contribuições extraordinária  p a ra  o bem  perto de 50% do
valor do benefício proporcional defmido no Plano BD, o que irá trazer um
sério prejuízo aos em pregados da  ativa e aos aposen tados, reduzindo a su a
rem uneração  com plem entar, gerado por um  déficit que eles não deram
causa;

Considerando que, perm anece o risco de liquidação do Plano BD
acaso o saldam ento  do Plano não se m ostre viável aos olhos da  PREVC,
que ou tro ra  os fechou ou quedou-se inerte frente aos rom bos e desvios que
foram trazidos aos seus conhecim entos desde o ano de 2012 pelas
Associações de em pregados da ECT;

C onsiderando que, a  situação  do Plano DB dos P osta lis é crítica,
principalm ente, p a ra  os fundadores do Plano, que são os aposen tados m ais
antigos e cujo Plano se constitu i em rem uneração  principal, se com parado
com o Plano Postalprev;

Considerando que, o estancam ento  das gestões tem erárias, a inda
está  muito d istan te , vez que o E sta tu to  do P osta lis privilegia os in te resses
e vontades da patrocinadora , a  ECT e do próprio Governo Federal, que em
instânc ia  derradeira  influencia as  indicações e rum os das aplicações;

■ i
Página 2  de 3

00100.161079/2018-53

Ap
realizac^

C,

Capão

-̂ DESPACHO
■ovado sm Sessão^pf<íín^fis n o-jü

mara Municipfláe Capflo Bonito

k . , l ' ' /  ̂ *5

Preéidente c 3 Câmara

as as
ia  na

CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPÃO BONITO
SECRETARIA

Diante do exposto, S O L I C I T O à  Mesa, observad
form alidades regim entais, ouvido o soberano Plenáriar', seja consigna
Ata dos trabalhos da  presente Sessão “MOÇÃO DE APOIO” p a ra  qUe as
m atérias legislativas e ou tras  m edidas que envolvam o Postalis e seus
planos possam  m erecer a  atenção e com prom etim ento das e s tru tu ra s
políticas federais, visando mitigar os im pactos danosos quç já  vêem sendo
arcados pelos aposen tados e aposentáveis dos Correios,,, os quais som am
em m ais de 140.000 (cento e q u a ren ta  mil) parlí^cipan/tès e assistidos em
todo o território nacional.

Solicito, a inda, que da  presente  m anifestação desta  C asa  seja
enviado ofício ao Presidente da  República, Presidente do Senado Federal,
Presidente da  C âm ara  dos D eputados, Ministro da  Fazenda, Secretário da
Receita Federal do Brasil, Ministro do Planejam ento, Secretário do Tesouro
Nacional, Diretor S uperin tendente  da  PREVIC, Ministro da C asa  Civil,
Advogada Geral ^  União e Presidente dos Correios.

\

00100.161079/2018-53

00100.161079/2018-53 - 00100.161079/2018-53-1 (ANEXO: 001)